

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos revisores oficiais de contas (Responsabilidade Civil – Condições Gerais – Revisores Oficiais de Contas);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Acidentes de Trabalho – Condições Gerais – Conta de Outrem);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Conta própria – Condições Contratuais);
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos (Condições Gerais – Responsabilidade Civil Geral Seguros Obrigatórios e Condição Especial 36 – Aplicação de produtos fitofarmacêutico);
  - Seguro de responsabilidade civil do caçador (Ponto de Mira – Condições Contratuais);
  - Seguro de incêndio (Incêndio e Elementos da Natureza – Condições Contratuais);
  
- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito diferentes dos contratos de crédito à habitação (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – e Condição Especial - Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil para Intermediários de Crédito (exceto crédito à habitação));
  
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil do caçador (Responsabilidade Civil – Seguro Caçadores – Condições Gerais da Apólice);
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de estiva (Responsabilidade Civil – Empresas de Estiva – Condições Gerais da Apólice);
  - Seguro de responsabilidade civil do prestamista (Responsabilidade Civil – Prestamista – Condições Gerais da Apólice);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol



(Responsabilidade Civil – Responsáveis de Instalações Desportivas de Uso Público – Condições Gerais da Apólice);

- Seguro de responsabilidade civil dos consultores para investimento (Seguro de Responsabilidade Civil dos Consultores para Investimentos em Valores Mobiliários – Condições Gerais da Apólice);
- **AI Europe, S.A.**
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitárias (Seguro de Responsabilidade Civil Transitário – Condições Gerais);
- **Mapfre Seguros Gerais, S.A.**
  - Seguro de incêndio (Seguro Multiriscos Empresas – Condições Gerais - 34820200900);
  - Seguro de incêndio (Seguro Multiriscos Empresas – Condições Gerais - 34820121100);

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- **GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.**
  - responsável pela função chave de gestão de riscos;
- **CGD Pensões – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato 2020/2022)**

### Conselho de administração

- Paula Cristina Cândido Geada – presidente;
- Ana Cristina do Vale Brízido – vice-presidente;
- José Pedro Gomes Rodrigues – vogal;

### Conselho fiscal

- Jorge Fernando Regateiro de Jesus Carvalheiro – presidente;
- Vítor Manuel Sequeira Simões – vogal;
- Maria Manuel Cruzeiro Seabra da Costa – vogal;
- Tânia Sofia Luís Mineiro – vogal suplente;

**MEDIADORES DE SEGUROS**


---

**1. Inscrição no registo**

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
321566013	ANA MARGARIDA RIBEIRO DA SILVA	Vida e Não Vida	26-01-2021
321565731	AURÉLIO VALENTE SILVA	Vida e Não Vida	18-01-2021
321565707	BARBARA MICAELA RODRIGUES JORGE	Vida e Não Vida	18-01-2021
321566056	BRUNO MIGUEL MARTINS DA SILVA VIEIRA DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	27-01-2021
321565741	CARLA SANDRA ROCHA LOBO DE ALMEIDA	Vida e Não Vida	18-01-2021
321566048	CARLOTA ABREU PASSOS	Vida e Não Vida	27-01-2021
321566144	DIANA OLIVEIRA DE GOUVEIA	Vida e Não Vida	28-01-2021
321565870	DINA CLAUDIA SANTOS MARQUES	Vida e Não Vida	21-01-2021
321565811	DIOGO ANDRÉ CASEIRO DE SOUSA	Vida e Não Vida	20-01-2021
321566072	ELISABETE BRAZ CARREGA	Vida e Não Vida	27-01-2021
321565897	FILIPE ALEXANDRE FRAGOEIRO CASCAO	Vida e Não Vida	21-01-2021
421565798	FINWISE HUB UNIPESSOAL LDA	Vida e Não Vida	20-01-2021
321566136	HUGO MARQUES QUINTELA DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	28-01-2021
321565918	IVONE SUSANA MARQUES SOUSA	Vida e Não Vida	22-01-2021
321565766	JOAO PAULO GOMES GONÇALVES	Vida e Não Vida	19-01-2021
321565838	JORGE MIGUEL BARROSO LOPES	Vida e Não Vida	21-01-2021
321565934	JOSÉ MANUEL LEMOS PEREIRA	Vida e Não Vida	22-01-2021
321565889	JOSE MARIA BRAAMCAMP SOBRAL GOMES DA SILVA	Vida e Não Vida	21-01-2021
321565950	JÚLIA MARIA DUARTE DA FONSECA NETO	Vida e Não Vida	22-01-2021
321566101	JULIO ALBERTO MILLAN ALBARRACIN	Vida e Não Vida	28-01-2021
321565803	MARA ISABEL DE OLIVEIRA SERENO	Vida e Não Vida	20-01-2021
321565862	MARCO ALEXANDRE ALVES MARTINS RAFAEL	Vida s/ PIBS e Não Vida	21-01-2021
321565715	MARGARIDA DA COSTA PERIQUITO BORGES MOREIRA	Vida e Não Vida	18-01-2021
321565901	MARIA CRISTINA DAVID ANDRADE FERREIRA DE MATOS DA COSTA	Vida e Não Vida	21-01-2021
321565926	MARIA DO ROSARIO SILVA DOS SANTOS SANTIAGO PIRES	Vida e Não Vida	22-01-2021
321565758	MARIA LUÍSA SILVA ROSALIS DA CUNHA	Vida e Não Vida	19-01-2021
321565846	MARIANA ROSA SEMEDO FONTAINHAS PACHECO	Vida s/ PIBS e Não Vida	21-01-2021
321565942	MICHELE CLÁUDIA GARCIA MARQUES	Vida e Não Vida	22-01-2021
321565969	NEUSA PATRICIA FRAGOSO M FANÇONY	Vida e Não Vida	25-01-2021
321565821	NUNO JORGE CARDOSO FERNANDES VIEIRA	Vida e Não Vida	20-01-2021
321565854	PAULA ALEXANDRA GÓIS CHILAO CORDEIRO DA ROCHA	Vida s/ PIBS e Não Vida	21-01-2021
321566021	PEDRO MIGUEL FIGUEIREDO NOGUEIRA	Vida e Não Vida	26-01-2021

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
421566117	PROVIDENT MINDS - LDA.	Vida e Não Vida	28-01-2021
321565977	RAUL GOMES DOS SANTOS	Vida s/ PIBS	25-01-2021
321565723	RUBEN ALEXANDRE GREGORIO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	18-01-2021
321565993	SANDRA CLAUDIA DE MIRA FIGUEIRA TEIXEIRA DA COSTA	Vida e Não Vida	26-01-2021
321566031	SANDRA CRISTINA ARAÚJO SOARES DA FONTE	Vida e Não Vida	26-01-2021
321566099	SARA MARISA DE JESUS PIRES FERREIRA	Vida e Não Vida	28-01-2021
321566128	SOCRATES DOS SANTOS GOMES BORRAS	Vida e Não Vida	28-01-2021
321566005	SORAIA ANDREÍNA RODRIGUES JORGE	Vida e Não Vida	26-01-2021
321566064	TIAGO DO CARMO VAZ GRAVETO ANDRE	Vida e Não Vida	27-01-2021
321566080	TIAGO MIGUEL SANTOS HENRIQUES	Vida e Não Vida	28-01-2021

## 2. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
319535365	ÉLIA MARGARIDA APARÍCIO BRANCO	Não Vida	19-01-2021
419484016	JLAB-CONSULTING, LDA.	Não Vida	19-01-2021
319480191	JOÃO ALBERTO RODRIGUES MARTA	Não Vida	19-01-2021
319485820	SANDRA MARIA VEIGA SEQUEIRA	Não Vida	26-01-2021

## 3. Participações qualificadas

- Não oposição a que Nuno Alexandre Santos Silva Martins aumente a sua participação qualificada de 37,5% para 75% no capital social da SEGURAJUDA – CORRETORES DE SEGUROS, LDA.;

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, de provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
  - Real Vida Seguros, S.A.;
  - SABFORMA – Academia de Formação, Lda.;
  - MOFP – Organização e Formação Profissional, Lda.